principalmente dependencias del gobierno provincial, que se caracteriza por ser un fondeo

estable para la entidad. Por su parte, los depósitos del sector privado exhiben una composición

atomizada y muestran una tendencia positiva.

La entidad registra un buen calce de activos y pasivos por sector. A dic’17 posee una exposición

a activos del sector público provincial del orden de los $28.3 mil millones, en tanto que los

depósitos de la Tesorería General de la Provincia ascienden a $31.8 mil millones.

El banco reporta holgados niveles de liquidez. A dic’17 su liquidez inmediata (Disponibilidades +

Lebacs)/Depósitos es del 35.7%. Adicionalmente, su liquidez resulta fortalecida por su amplio

acceso al crédito  y la estabilidad los depósitos.

FIX estima que los niveles de liquidez de la entidad se reducirán en los próximos meses, dado el

menor posicionamiento esperado en Lebacs y la mayor demanda crediticia prevista. Sin

embargo, además de su creciente base de depósitos, BAPRO cuenta con un Programa de

emisión de Títulos de Deuda que le permitirá reforzar el fondeo del crecimiento de sus activos.

Capital

Ajustada Capitalización

(%) Dic’17 Dic’16 Dic’15 Dic’14 Dic’13

Capital Tangible / Activos Tangibles   6.16   5.72   6.45   7.22   6.07

Patrimonio Neto/Activos   6.21   5.81   6.58   7.35   6.27

Banco de la Provincia de Buenos Aires   13

6 de abril, 2018

Instituciones Financieras

Resultado Neto - Dividendos pagados / Total del

Patrimonio Neto

36.46 26.10 13.50 38.55 29.59

Capital Ajustado/Riesgos Ponderados   6.08   9.14   8.68  11.57   9.03

Tier 1 Capital Regulatorio   5.90   8.50   7.80 11.00   8.70

Capital Regulatorio Total   5.90   9.20   8.60 11.70   8.61

Fuente: Banco de la Provincia de Buenos Aires

El nivel de capital es una debilidad de la entidad. Su capitalización (medida como patrimonio

neto/activos), que a dic’17 asciende al 6.2%, se encuentra por debajo del promedio del sistema

(11.8%) y de los bancos públicos (10.9%), pero levemente por encima del reportado por el

banco a dic’16. El indicador capital ajustado sobre activos ponderados por riesgo alcanza 6.1%,

vs 9.1% a dic’16, caída que se explica básicamente por el fuerte incremento registrado en los

activos de riesgo, en particular, préstamos.

Luego de diversas presentaciones, el Banco elevó ante el BCRA un plan de encuadramiento